



Nome e Cognome	Gabriele Bollini
Nazionalità	Italiana
Anno di nascita	1956
Città di Residenza	Bologna
Socio/a di Banca Etica	Sì

PRESENTAZIONE GENERALE

Ho 67 anni e vivo a Bologna dal 1994. Sono sposato e padre di due figlie.

Sono urbanista e mi occupo di valutazioni ambientali e territoriali, di piani urbanistici, di rigenerazione urbana e di sostenibilità ambientale, territoriale e sociale, e nell'ultimo anno di PNRR e della valutazione del rispetto del principio DNSH.

Credo nell'importanza del coinvolgimento della popolazione nei processi decisionali e nella democrazia deliberativa.

Sono presidente dell'Associazione Analisti Ambientali (AAA) e della associazione Scuola VAS; componente del Comitato Scientifico della rivista "Le Valutazioni Ambientali", edizioni Le Penseur, Napoli.

Sono stato uno dei primi consiglieri comunali Verdi negli anni '80. Sono stato co-responsabile del GLT Impronta Ecologica della Rete Lilliput. Sono socio attivo di Banca Etica e membro del Gruppo di Iniziativa Territoriale (GIT) di Bologna.

Sono socio di Legambiente e per Legambiente seguo l'Osservatorio Civico Nazionale PNRR promosso da ActionAid, CittadinanzAttiva e Legambiente, e insieme a Libera e Period Think Tank abbiamo costituito l'osservatorio civico bolognese.

Sono membro del Consiglio di Indirizzo di LIBenter: un'associazione temporanea di scopo fondata da Università Cattolica S.C., Libera e Fondazione Etica, e sostenuta dal Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro (CNEL) che intende occuparsi di un bene comune, l'Italia, e della responsabilità che ciascuno di noi ha nei confronti della buona esecuzione del PNRR.

Sono membro del Comitato Tecnico Scientifico della Rete per l'Emergenza Climatica e Ambientale dell'Emilia-Romagna. Sono socio di Camilla Emporio di Comunità (evoluzione del Gruppo d'Acquisto) di Bologna e Parents For Future.

Mi piace correre e fare trekking. Per me il massimo della libertà è quando parto per i miei viaggi in bicicletta. Amo il mare e andare per mare a vela.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Mi sono laureato in Urbanistica il 29 marzo 1985 presso l'Istituto Universitario di Architettura di Venezia (IUAV) con Virginio Bettini, e sono rimasto a lavorare con lui in università fino al 1993.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Sono professore a contratto (dal 2010) di "Pianificazione e progettazione sostenibile", presso il Dipartimento di Ingegneria "Enzo Ferrari" dell'Università di Modena e Reggio Emilia.

Sono stato dirigente del Settore Ambiente del Comune di Bologna dal 1994 al 2000 e dirigente del Settore Ambiente della Provincia di Bologna dal 2000 al 2009.

Sono stato consulente della Regione Emilia-Romagna presso il Servizio Pianificazione Territoriale e Urbanistica, dei Trasporti e del Paesaggio (2012-2017) e il Servizio Valutazioni Ambientali e Promozione della Sostenibilità Ambientale (2017-2020).

Ora sono consulente di Comuni e Unioni di Comuni sulla valutazione ambientale e territoriale dei piani urbanistici, sulla rigenerazione urbana, sulla sostenibilità e sulla resilienza urbana e territoriale, e recentemente sul principio DNSH del PNRR.

COMPETENZE PERSONALI, RELAZIONALI

Buone capacità relazionali nella gestione del lavoro di altre persone. Buone capacità relazionali nella vita lavorativa. Buone capacità comunicative in pubblico. Capacità di coordinamento e amministrazione di persone. Capacità di gestione di progetti. Competenze acquisite e affinate nel ruolo di dirigente pubblico ricoperto per 15 anni.

PUBBLICAZIONI/PROGETTI SPECIALI SEGUITI

- G. Bollini, Rigenerazione urbana, nuovo paradigmadel territorio, Ecoscienza, numero 5, anno 2017
- E. Laniado, G. Bollini, La valutazione dei piani per supportare le decisioni, Ecoscienza, numero 5, anno 2017
- G. Bollini, E. Laniado, M.R. Vittadini, Valutare la rigenerazione urbana, Regione Emilia-Romagna, 2019
- Simone, A. Meggiato, G. Bollini, A. Normanno, M. Pazzini, "PUMS -L'esperienza della Regione Emilia-Romagna", in "Le strade del futuro. Rapporto di sintesi finale. Comitati Tecnici e Task Force, Piano Strategico PIARC Italia 2016-2019" a cura di S. Palchetti, 2019
- G. Bollini, Tana (de)libera tutti, Comune-info, luglio 2022
- G. Bollini, E se Bologna cambiasse clima?, Comune-info, ottobre 2022